
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Il Direttore 
Sanitario



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

     IL DIRETTORE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che: 
- con atto deliberativo n. 85 del 22.01.2024, immediatamente esecutivo, la Dott.ssa Chiara 
Giannobile è stata nominata Direttore della U.O.C. Area Provveditorato;
- con deliberazione n. 449/2024, è stato recepito l’esito del D.D. n. 28/2024 rettificato con D.D. n. 
31/2024, unitamente ai relativi “Prospetto di aggiudicazione” e “Prospetto fabbisogni” trasmessi 
dalla C.U.C., quale Soggetto Aggregatore deputato all’espletamento della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) nn. 2 e 3, del D.Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento della fornitura, in somministrazione, di prodotti farmaceutici inseriti nel 
PTORS della Regione Siciliana, giusta Agg. n. 86, nonché farmaci esclusivi inseriti nel D.D. n. 
37/2021 in scadenza ed emoderivati esclusivi oltre altre specialità medicinali andate deserte nelle 
precedenti procedure, articolato in 73 lotti;
- tra questi prodotti farmaceutici inseriti nel suddetto PTORS è stata aggiudicata, fino al 
28/02/2027, la fornitura del farmaco Hyqvia 30.000 mg (lotto n. 69) alla ditta Takeda Italia S.p.A 
(Partita Iva 00696360155), per il quale non è stato assegnato alcun fabbisogno per tutta la durata 
contrattuale alla nostra Azienda Ospedaliera; 
VISTA la nota prot. n. 3033 del 16/01/2026 (allegato n. 1), con la quale la U.O.C. di Farmacia ha 
chiesto l’autorizzazione ad usufruire del fabbisogno regionale plus previsto nel prospetto di 
aggiudicazione, di cui al D.D. n. 28-31/2024, per l’acquisto del suddetto farmaco, di cui al lotto 69, 
per il quale non è stato assegnato alcun fabbisogno per tutta la durata contrattuale alla nostra 
azienda ospedaliera; 
PRESO ATTO che:
- con pec del 26/01/2026 prot. n. 4826 (allegato n. 2), la Centrale Unica di Committenza della 
Regione Siciliana ha comunicato che per la specialità medicinale di che trattasi, presente nel D.D. n. 
28-31/2024, di cui al lotto n. 69, il Policlinico di Palermo potrà accedere alla quota di 
aggiudicazione del 20% plus regionale di n. 200 unità, prevista nel prospetto di aggiudicazione del 
suddetto decreto, per la rimanente durata contrattuale di tredici mesi (dal mese di febbraio 2026 al 
mese di febbraio 2027);
RITENUTO per quanto sopra premesso, di autorizzare il fabbisogno regionale plus della specialità 
medicinale Hyqvia 30.000 mg, di cui al lotto n. 69, aggiudicata alla ditta Takeda Italia S.p.A, per un 
importo complessivo di € 390.000,00 oltre Iva 10% € 39.000 per un totale complessivo di € 
429.000 Iva inclusa; 
DATO ATTO che il farmaco di che trattasi è esclusivo, così come si evince dal sito AIFA e 
pertanto commercializzato solo dalla ditta Takeda Italia S.p.A, aggiudicataria del lotto n. 69 di cui 
al D.D. n. 28-31/2024 avente ad oggetto, come già rappresentato in premessa, la fornitura triennale 
di farmaci esclusivi;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

ATTESO che l’onere economico derivante dal presente provvedimento di € 390.000,00 oltre Iva al 
10% pari ad € 39.000 per un totale complessivo di € 429.000,00 Iva compresa, deve essere imputato 
sul conto economico di spesa sotto specificato:

- Euro 363.000,00 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0107 avente oggetto: 
Farmaci rientranti nel flusso F-con AIC del bilancio 2026;

- Euro 66.000,00 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0107 avente oggetto: 
Farmaci rientranti nel Flusso F-con AIC del bilancio 2027;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Provveditorato che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata e’ conforme alla normativa 
che disciplina la materia trattata ed è sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, 
veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti 
del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

PROPONE di

AUTORIZZARE l’integrazione della fornitura della specialità medicinale Hyqvia 30.000 mg  
(lotto n. 69) aggiudicata alla ditta Takeda Italia S.p.A (Partita Iva 00696360155), giusta D.D. n. 28-
31/2024, unitamente ai relativi “Prospetto di aggiudicazione” e “Prospetto fabbisogni” e recepito 
con deliberazione n. 449/2024, mediante utilizzo della quota di aggiudicazione del 20% plus 
regionale di n. 200 unità, giusta pec del 26/01/2026 della C.U.C. della Regione Siciliana.
DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento di € 390.000,00 oltre IVA al 10% 
pari ad € 39.000,00 per un importo complessivo di € 429.000,00 IVA compresa deve essere 
imputato sul conto economico di spesa sotto specificato:

- Euro 363.000,00 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0107 avente oggetto: 
Farmaci rientranti nel flusso F-con AIC del bilancio 2026;

- Euro 66.000,00 Iva inclusa sul conto economico di spesa n. 5.01.01.01.0107 avente oggetto: 
Farmaci rientranti nel Flusso F-con AIC del bilancio 2027.

DEMANDARE all’U.O.C. di Farmacia l’emissione degli ordini nei limiti di spesa del budget 
previsto nel piano previsionale anni 2026/2027.
DICHIARARE gli allegati dal n. 1 al n. 2 parti integranti del presente atto.
MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, al fine di consentire 
l’immediato approvvigionamento del farmaco Hyqvia 30.000 mg, utilizzato per pazienti che hanno 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

un sistema immunitario debole e quindi necessario per assicurare lo svolgimento dell’attività 
assistenziale senza soluzione di continuità;
DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi presso 
l’Area proponente U.O.C. Provveditorato.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dalla Direttrice Sanitaria;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-02-04T08:22:48+0100


		2026-02-04T15:03:10+0100


		2026-02-04T16:41:22+0100


		2026-02-05T13:46:43+0100


		2026-02-05T15:40:55+0100


		2026-02-06T08:25:45+0100


		2026-02-06T11:14:05+0100


	NUMDET: 217
	DATADET: 03/02/2026
	ALLEGATI: la presente deliberazione è composta da n. 2 allegati
	RUP: Dott.ssa Roberta Maria Costanza Arnone
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 72


